— 1 —

广卫健办发〔2022〕9号

广汉市卫生健康局办公室
关于印发《2022年广汉市职业

健康工作要点》的通知

市疾控中心、市卫计监督执法大队、市公卫健康指导中心、市中

医医院：

现将《2022 年广汉市职业健康工作要点》印发你们，请结

合工作实际，抓好落实。

广汉市卫生健康局办公室

2022年 4月 22日

— 2 —

2022 年广汉市职业健康工作要点

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，围绕卫生健康工作中

心任务，以落实《职业病防治法》和职业病防治“十四五”规划

为主线，着力夯实职业健康工作基础，深化职业病危害治理，持

续开展职业健康保护行动，加强职业病防治技术支撑能力建设，

强化政府、部门、用人单位和劳动者四方责任，深化落实“防、

治、管、教、建”五字工作策略，不断推动职业健康工作高质量

发展，维护广大劳动者职业健康权益。重点抓好以下工作:

一、推动实施“十四五”职业病防治规划

制定印发“十四五”职业病防治规划，细化分解任务，明确

责任单位和时限要求，确保重点工作任务落到实处。建立健全职

业病防治联席会议协调机制，强化政府组织领导和协调各方的作

用，推动相关部门各司其职，各负其责，协同联动，形成工作合

力。建立市级职业健康管理专家库，强化技术和“智库”支撑。

二、深入开展职业危害专项治理

巩固和拓展尘肺病防治攻坚行动成果，深入实施职业危害专

项治理。制定职业危害专项治理方案，建立治理工作台账，推动

企业落实治理工作责任。摸清 10人以上企业底数，做到“一企

一档”。指导督促企业做好职业病危害项目申报、建设项目“三

同时”，工作场所职业病危害定期检测，职业健康检查、职业健

康培训等工作。开展中小微企业专项治理帮扶。加大监管力度，

— 3 —

提高申报率、“三同时”实施率、定期检测率、职业健康检查率

和培训率。

三、提高职业病及危害因素监测效能

按照省卫生健康委 2022年职业病及危害因素监测工作方案

要求，组织实施 2022年中央转移地方支付职业病防治项目，以

责任落实、质量提升和数据利用为重点，不断提升监测工作效能，

为职业健康工作提供及时、精准、实效的工作指引。

四、提升职业健康技术支撑保障能力建设

对标国家检测能力比对技术规范，依托疾控体系能力建设，

年底前，职业病危害因素监测重要设备配置达标率达到 50%，危

害因素监测核心能力达标率达到 30%。开展职业卫生技术服务、

放射卫生技术服务机构、职业健康检查和职业健康培训工作检

查，迎接省级评估检查和质量控制考核。加强对技术服务的监督

管理，加大违法处罚力度，对典型案例进行通报。

五、持续推进职业健康保护行动

多形式广泛宣传职业病防治法律法规、劳动者职业健康权益

保护和职业病防治科普知识，开展职业健康知识进企业、进社区、

进学校、进家庭活动。组织开展《职业病防治法》宣传周和职业

健康传播作品评选等活动，深化“职业健康达人”评选工作，协

同市总工会推进“安康杯”竞赛。大力开展健康企业创建，发挥

示范引领作用，全年建设德阳市级健康企业 2家。

六、加大职业健康检查指导力度

做好职业病事故预防工作，注重追踪复查，做到“检查一家、

— 4 —

指导一家、规范一家”，重点违法问题移交处理。对报告职业病

和疑似职业病较多的用人单位进行职业病防治专项检查，推进疑

似职业病病人诊断达到 80%以上，促进用人单位主体责任落实。

七、防范化解职业健康领域风险

坚持人民至上、生命至上，强化底线思维和红线意识，统筹

发展与安全。发挥现有制度、管理、队伍、技术等优势，寓监管

于服务，推动和引导企业将工作场所疫情防控和职业病危害防控

有机结合，落实好防控责任。按照“管行业必须管安全、管业务

必须管安全”以及属地化管理原则，督促落实职业健康安全生产

责任。全面排查职业健康领域风险隐患，预防和减少职业病和职

业病危害事件的发生，妥善处置职业病相关信访问题，有效防范

和化解风险。

附件：德阳市 2022年区（市、县）职业健康工作综合评价

清单

信息公开选项：依申请公开
广汉市卫生健康局办公室 2022年 4月 22日印发